
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  577  DEL  28/08/2017

OGGETTO

RINNOVO CONVENZIONE TRIENNALE CON SETA SPA PER LA CONCESSIONE DI 
ABBONAMENTI  ANNUALI  AGEVOLATI  PER  I  DIPENDENTI  DELLA  PROVINCIA  DI 
REGGIO EMILIA.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:
– con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2017  ed  e'  stata  affidata  ai  dirigenti 
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;;

– coerentemente alle moderne strategie europee di mobilità sostenibile, è importante 
perseguire lo sviluppo ed utilizzo di sistemi alternativi all’impiego del veicolo privato,  
sia per le finalità di ridurre il traffico sia per la tutela dell’ambiente, e quindi orientare 
i cittadini verso un crescente utilizzo del trasporto pubblico locale o della bicicletta 
per  favorire  la  tutela  della  qualità  dell’aria  e  diminuire  l’emissione  di  gas  in 
atmosfera;

Visto l'elaborato prodotto da ACI Consult "Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro delle sedi 
della  Provincia  di  Reggio  Emilia:  LE  IPOTESI  DI  PIANO  (Aprile  2008)"  dove,  dopo 
l'elaborazione  e  l'analisi  dei  dati  dei  questionari  somministrati  ai  dipendenti  vengono 
proposti  interventi  puntuali,  tra  cui  l'INTERVENTO 2  "facilitazioni  all'uso  del  trasporto 
pubblico (TPL)"  che prevede diverse facilitazioni sul costo dell'abbonamento sia sui nuovi 
abbonamenti che sui rinnovi degli stessi;

Richiamati:

– il Verbale di concertazione relativa agli incentivi alla mobilità dei dipendenti per gli  
spostamenti casa lavoro, sottoscritto tra Provincia e RSU - Organizzazioni Sindacali  
in data 23/06/2008, tutt’ora vigente;

– la  determinazione  dirigenziale  n.  684  del  07/08/2008  ad  oggetto  “PIANO 
SPOSTAMENTI  CASA-LAVORO  DEI  DIPENDENTI  DELLA  PROVINCIA: 
APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  ACT  PER  L'ACQUISTO  DI 
ABBONAMENTI ANNUALI AGEVOLATI;

– la  Convenzione   per  la  concessione  di  abbonamenti  annuali  agevolati  per  i 
dipendenti  della  provincia  di  Reggio  Emilia  sottoscritta  con  Seta  Spa  in  data 
14/08/2014 ed in particolare l’art. 8 “Durata della convenzione”;

Considerato che:

– nell’ambito  di  quanto  disposto  con D.M.  27/3/1998 del  Ministro  dell’ambiente  in 
tema di mobilità sostenibile nelle aree urbane, al fine di favorire il trasporto collettivo 
per  la  mobilità  casa-lavoro  e  di  ridurre  in  tal  modo  il  tasso  di  inquinamento 
ambientale,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  SETA  S.p.a.,  hanno  valutato 
positivamente l’esperienza di questi anni ed hanno stabilito di prorogare di ulteriori 
tre anni la Convenzione stessa, così come previsto all’art. 8,  per la concessione di  
abbonamenti annuali agevolati per i dipendenti della Provincia, assunti  a tempo 
indeterminato e determinato, i cui dati siano stati preventivamente trasmessi dalla 
PROVINCIA a SETA S.p.a. su supporto elettronico;

Determinazione N. 577 del 28/08/2017 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



– sulla base della soprarichiamata Convenzione,  la somma prevista per i  rimborsi 
delle quote di abbonamento a carico dell’Ente, pari a € 3.500,00, è disponibile alla 
Missione 10,  Programma 05,  codice del  Piano dei  Conti  integrato 1040102999, 
come segue:
– quanto a € 2.595,21 sull'impegno n.591/2017 al Cap. 2017 del PEG 2017 
– quanto a € 904,79 sono da impegnare al Cap. 2017 del PEG 2017

Ritenuto opportuno garantire la prosecuzione delle politiche virtuose di mobilità sostenibile 
portate avanti negli anni dalla Provincia a favore di una migliore qualità dell’aria e della 
sicurezza stradale nel suo complesso; anche per abbassare il potenziale tasso di traffico e 
di conseguente incidentalità;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del
presente atto;

D E T E R M I N A

– di approvare l'allegata  Convenzione triennale per la concessione di abbonamenti  
annuali agevolati per i dipendenti della Provincia di Reggio Emilia tra Provincia di 
Reggio Emilia e Seta S.p.a. – con sede in Modena, Strada Sant’Anna, 210 -  CAP 
41122; C.F. e P. IVA 02201090368, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;

– di dare atto che:

– sulla base della soprarichiamata Convenzione, la somma prevista per i rimborsi 
delle quote di abbonamento a carico dell’Ente, pari a € 3.500,00, è disponibile 
alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  integrato 
1040102999, come segue:
– quanto a € 2.595,21 sull'impegno n.591/2017 al Cap. 2017 del PEG 2017 
– quanto a € 904,79 sono da impegnare al Cap. 2017 del PEG 2017

– detti  importi  sono da liquidare a SETA S.p.a.  con sede a Modena in  Strada 
Sant’Anna, 210, dietro presentazione di regolari fatture mensili con la puntuale 
rendicontazione degli abbonamenti effettivamente sottoscritti dai dipendenti;

– la spesa in oggetto, essendo la Provincia di Reggio Emilia promotrice dell'iniziativa, 
non ricade sotto la disciplina del vigente Regolamento dei criteri e delle modalità 
per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione 
di vantaggi economici, riferendosi alla previsione di cui all’art. 4 lettera c) del citato 
Regolamento  (trasferimento  a  soggetti  terzi  a  titolo  di  rimborso  delle  spese 
sostenute  per  iniziative  organizzate  congiuntamente  dalla  Provincia  di  Reggio 
Emilia). 

Determinazione N. 577 del 28/08/2017 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/08/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 577 del 28/08/2017 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

 

 

 1 

  

  

  

CCOONNVVEENNZZIIOONNEE  PPEERR  LLAA  CCOONNCCEESSSSIIOONNEE  DDII  AABBBBOONNAAMMEENNTTII  AANNNNUUAALLII  AAGGEEVVOOLLAATTII  

PPEERR  II  DDIIPPEENNDDEENNTTII  DDEELLLLAA  PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  RREEGGGGIIOO  EEMMIILLIIAA  

 

Premesso che 

 

Nell’ambito di quanto disposto con il D.M. 27/3/1998 del Ministro dell’ambiente in tema di 
mobilità sostenibili nelle aree urbane, al fine di favorire il trasporto collettivo per la mobilità casa 
lavoro e di ridurre in tal caso il tasso d’inquinamento ambientale, la Provincia e SETA hanno 
avviato un confronto finalizzato alla promozione dell’utilizzo del mezzo di trasporto pubblico ed 
alla soddisfazione delle esigenze di mobilità sistematica dei dipendenti della Provincia di Reggio 
Emilia.  

Dal 2008 ad oggi sono state sottoscritte diverse convenzioni tra le parti, per la concessione di 
abbonamenti agevolati annuali personali ai dipendenti della Provincia assunti a tempo 
indeterminato e determinato, con buoni risultati conseguiti in termini di adesioni e reciproca 
soddisfazione. Tali risultati hanno indotto le parti a determinarsi per la stipula di una nuova 
convenzione triennale, dai contenuti analoghi alle precedenti. 

 

TRA 

SETA S.p.A. - Società Emiliana Trasporti Autofiloviari S.p.A., con sede legale in Strada Sant’Anna n. 
210 – 41122 - Modena, Codice Fiscale e P. IVA 02201090368, rappresentata da Roberto Badalotti, 
nato a Reggio nell’Emilia (RE), il 11/01/1964, il quale agisce in questo atto, non in proprio, ma in 
qualità di Direttore Generale, in forza del verbale del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 
11/12/2015 

e 

la Provincia di Reggio nell’Emilia con sede in Corso Garibaldi, 59 – Reggio Emilia, nella persona 
dell’Ing. Valerio Bussei nato a Reggio Emilia il 04/07/1962, in  qualità di Dirigente del Servizio 
Infrastrutture, Mobilita Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia (P. IVA E Cod. Fiscale: 00209290352) 

 

si conviene e si stipula quanto segue: 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 2 

 

Art. 1 

Richiamo delle premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 

 

Art.  2 

Finalità della Convenzione 

La finalità della convenzione è quella di incentivare l’utilizzo del mezzo pubblico per la mobilità 
collettiva casa – lavoro anche in ambito a quanto previsto del D.M. del 27/03/1998 e successive 
modifiche e integrazioni in tema di mobilità sostenibili, emanato dal Ministero dell’Ambiente di 
concerto con i Ministri dei Lavori pubblici, della Sanità e dei Trasporti. 

 

Art. 3 

Oggetto della Convenzione 

Oggetto della convenzione è l’impegno dei soggetti firmatari a favorire e promuovere fra i 
dipendenti l’utilizzo dei mezzi pubblici per la mobilità casa – lavoro mediante il rilascio, al 
personale dipendente della Provincia, di abbonamenti annuali 12 mesi a tariffa agevolata per le 
zone richieste secondo le agevolazioni tariffarie indicate al successivo art.  5. 

Le parti potranno concordare, tramite scambio di lettere, il rilascio di ulteriori titoli di viaggio, 
finalizzati alla riduzione del traffico veicolare privato, se nel corso di validità della presente 
convenzione si dovesse presentare questa esigenza. 

La convenzione sarà esecutiva dal prossimo 11  sseetttteemmbbrree  22001177 e gli abbonamenti potranno essere 
utilizzati a decorrere da tale data sulle rispettive linee esercitate secondo le modalità applicative 
riportate al successivo art.  5. 

 

Art. 4 

Pubblicità delle Offerte promozionali e delle facilitazioni agli abbonamenti 

La Provincia s’impegna a distribuire ai propri dipendenti ed a fare affiggere, nelle sedi di lavoro, 
avvisi ed il materiale promozionale al fine di promuovere l’utilizzo del mezzo pubblico di trasporto. 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 3 

 

Art.5 

Modalità di rilascio degli abbonamenti annuali e comunicazioni 

La convenzione prevede l’acquisto di un numero variabile di abbonamenti annuali secondo le 
tariffe in vigore al momento dell’acquisto con il 60% della quota a carico della Provincia di Reggio 
Emilia e il restante 40% a carico del dipendente  

Gli abbonamenti, strettamente personali, saranno rilasciati a favore di dipendenti o collaboratori 
della Provincia di Reggio Emilia.  I richiedenti otterranno una tessera con microchip  (costo di € 5 00 

a carico del dipendente), per la quale forniranno una propria foto. In caso di smarrimento, furto, 
danneggiamento, l’eventuale duplicato sarà a carico del titolare al prezzo di  €  5,00. 

È prevista la possibilità di cambio percorso nei casi di variazione di domicilio della sede lavorativa.  
I cambi percorso dovranno essere autorizzati dalla Provincia e le eventuali differenze di prezzo 
saranno conguagliate. 

La Provincia dovrà preventivamente fornire alla Direzione Aziendale di SSEETTAA dettaglio dei 
dipendenti interessati all’acquisto con l’indicazione dei seguenti dati: matricola aziendale, 
cognome e nome, indirizzo, data di nascita, codice fiscale e percorso richiesto, in formato 
elettronico (excel) su file fornito da SSEETTAA.  

Gli abbonamenti potranno essere acquistati in qualunque periodo dell’anno e avranno validità      
12 mesi dall’inizio della validità. 

Non sarà possibile estendere le agevolazione inserite nella presente convenzione ad abbonamenti 
mensili, trimestrali o semestrali  ma esclusivamente ad abbonamenti di tipo annuale. 

Il pagamento, per la quota a carico del dipendente, è richiesto allo sportello al momento della 
richiesta degli abbonamenti.   

Il pagamento della quota della Provincia è fissato a 60 giorni dalla data di emissione della fattura e 
dovrà essere effettuato mediante Bonifico bancario a favore di SSEETTAA – Banco San Geminiano e San 
Prospero – Ag  11- IBAN IT41Q0503412911000000011100. 

La fattura sarà emessa alla fine di ciascun mese solare.  

 

Art. 6 

Validità dei prezzi 

I prezzi indicati hanno validità a decorrere dal 11  sseetttteemmbbrree  22001177..   La validità si riferisce al 
momento dell’acquisto degli abbonamenti. In caso di variazione tariffaria ii  pprreezzzzii  rriisseerrvvaattii  iinn  

aapppplliiccaazziioonnee  aall  pprreesseennttee  aattttoo  ssaarraannnnoo  qquueellllii  ccoorrrriissppoonnddeennttii  aaggllii  aabbbboonnaammeennttii  aannnnuuaallii  ggiioovvaannii. 

SSEETTAA provvede tramite il proprio sito aziendale www.setaweb.it a comunicare ogni successiva 
variazione tariffaria. Nessuna quota aggiuntiva potrà comunque essere richiesta se l’abbonamento 
è acquistato prima della variazione tariffaria. In caso di adeguamento tariffario SSEETTAA adeguerà le 
quote in funzione delle percentuali stabilite (Provincia 60% - Dipendente 40%). 

Tutti i prezzi indicati sono compresi di I.V.A. 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 4 

 

Art. 7 

Riservatezza 

SSEETTAA si impegna a mantenere riservate tutte le informazioni relative ai dati sensibili dei dipendenti 
dell’ente sottoscrittore nonché ogni altra forma di informazione di cui verrà a conoscenza durante 
l’esecuzione di quanto previsto della presente Convenzione. 

In particolare i dati personali, ai sensi del Decreto Legislativo n. 196  del 30/06/2003, saranno 
trattati secondo i principi di correttezza, liceità e trasparenza con tutela della riservatezza e dei 
diritti dei soggetti coinvolti esclusivamente al fine del rispetto delle clausole contrattuali. 

Il trattamento dei dati personali verrà effettuato con misure organizzative, fisiche e logiche idonee 
a garantire la sicurezza e la riservatezza.  In ogni caso i dati in questione non verranno conferiti a 
terzi salvo che per dare esecuzione ad obblighi previsti dalla legge. SETA S.p.A. - Società Emiliana 
Trasporti Autofiloviari S.p.A., con sede legale in Strada Sant’Anna n. 210 – 41122 - Modena, Codice 
Fiscale e P. IVA 02201090368, è titolare del trattamento dei dati ai fini del D. Leg.vo 196 del 
30/06/2003. Per esercitare i diritti previsti dal decreto già menzionato ci si potrà rivolgere in forma 
scritta a SSEETTAA, Strada Sant’Anna, 210 - 41122 Modena, o tramite e-mail all’indirizzo  
protocollo@setaweb.it 

 

Art. 8 

Durata della convenzione 

La convenzione ha durata triennale con decorrenza dal 01/09/2017 e scadenza 31/08/2020. Due 
mesi prima della scadenza della convenzione le parti s’impegnano a prendere in esame la 
possibilità di prorogare la stessa per ulteriori tre anni. 

 

Art. 9 

Trasparenza dei prezzi 

Le parti espressamente e irrevocabilmente dichiarano: 

• che non vi è stata alcuna mediazione opera di terzi per la conclusione del presente atto; 

• di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno direttamente o attraverso  
Imprese collegate somme e/o altri corrispettivi a titoli di intermediazione o simili e comunque 
volte a facilitare la conclusione della presente convenzione; 

Nel caso in cui risultasse non conforme al vero anche una sola dichiarazione rese ai sensi del punto 
precedente ovvero le parti non rispettassero gli impegni e gli obblighi ivi assunti nel periodo di 
validità del presente atto lo stesso si intenderà risolto ai sensi per gli effetti dell’art 1456 del C.C. 
per fatto e per colpa delle Parti medesime. 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 5 

 

Art. 10 

Controversie 

Per ogni eventuale controversia relativamente alla presente Convenzione le Parti convengono che 
il Foro competente sarà quello di MODENA  

Domicilio 

Le parti eleggono rispettivamente domicilio fiscale presso: 
- SETA SpA  - Strada Sant’Anna, 210 – 41122 Modena 
- PROVINCIA di Reggio Emilia - Corso Garibaldi, 59 – 42121 Reggio Emilia 

 

Art. 11 

Sottoscrizione 

Il presente atto viene sottoscritto, in applicazione dell’art. 15 comma 2-bis della L.241/1990, 
mediante firma digitale. Anche ai fini dell’individuazione del foro competente, la sottoscrizione si 
intende avvenuta, per consenso delle parti, presso la sede della Provincia di Reggio Emilia, nella 
data corrispondente all’apposizione dell’ultima firma. 

Modena, (data della firma digitale)  

 

 SETA S p A       PROVINCIA di REGGIO EMILIA 

  

 

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto in forma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005. 

 

“ (da sottoscrivere in caso di stampa)  

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto 
originale firmato digitalmente conservato agli atti con n ............. del ............  

Reggio Emilia, lì........................... Qualifica e firma .................................................”  
 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 577 del 28/08/2017.

Reggio Emilia, lì 29/08/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


